## **Şeyhülislam İbn Kemal**

Asıl adı Şemseddin Ahmed b. Süleyman olmakla birlikte İbn Kemal ya da Kemalşazade olarak bilinir. Fatih devrinin ileri gelen devlet adamlarından Kemal Paşa'nın torunu olması sebebiyle bu isimle şöhret bulmuştur.<sup>2</sup> En meşhur Osmanlı şeyhülislamlarından. 873/1468-1469 yılında doğmuştur. Doğum yerinin Edirne, veya Amasya olduğuna dair rivayetler bulunmaktadır. Ancak Tokat'ta doğmuş olması kuvvetle muhtemeldir.<sup>3</sup> Babası, Fatih devri kumandanlarından Süleyman Bey'dir. Annesi, yine Fatih devrinin alimlerinden İbni Küpeli'nin kızıdır.<sup>4</sup>

İlk olarak 1505/1506 yılında 30 akçeli Edirne Taşlık Ali Bey Medresesi'ne tayin edilir. Daha sonra kendisine II. Bayezid tarafından tarih yazıcılığı görevi verilir ve 30 000 akça ihsan edilir. İbni Kemal meşhur tarihini bu vesileyle kaleme alır. 917/1511-1512 yılında 40 akçeli Üsküp İshak Paşa Medresesi'ne tayin edilir. Bu dönemde Seyyid Şerif Cürcani'nin Şerhu'l-Miftah adlı eserine bir haşiye kaleme almıştır. Daha sonra yine Edirne'deki Halebiyye Medresesine, Üç Şerefeli Medrese'ye e İstanbul'daki Sahn-ı Seman Medresesi'ne tayin edilir.<sup>6</sup>

II. Bayezid döneminde yukarıdaki vazifelerde bulunan İbni Kemal, Yavuz zamanında da yükselmeye devam eder. 922/1516 yılında Çaldıran dönüşünde Edirne Kadılığına ve aynı yıl içerisinde de Anadolu Kazaskerliği'ne getirilir. Yavuz Selim ile birlikte Mısır seferine katılır. Mısır seferi sırasında Yavuz ile İbni Kemal arasında ilgi çekici olaylar meydana gelmiştir. Bu olaylar Padişahın alime olan saygısını ve İbni Kemal'in yüksek ilmini göstermektedir.

sırada kayıtlı Ebussuud Efendi Vakfı'na ait 977 tarihli vakfiye tercümesi, (bundan sonra 571 nolu vakfiye) s. 6; Atâî, *Zeylû's-Şekaik*, İstanbul 1268, c. 1, s. 183 ; *İlmiye Salnamesi*, İstanbul 1334, s. 376-377; Evliya Çelebi, *Seyahatname*, Dersaadet 1314, c. 1, s. 403. Doğum tarihini 19 Safer 896/1490 ve 898/1492 olarak gösteren kaynaklar da vardır. Muhyiddin Abdulkadir b. Şeyh b. Abdullah el-Ayderusî, *Tarihü'n-Nûru's-Safir an Ahbari'l-Karni'l-Aşir*, Beyrut 1405/1985, s. 215; Ali b. Bâlî, *İkdü'l-Manzum*, İstanbul 1310, c. 2, s. 282.

<sup>10</sup> Ebussuud Efendi, *İcazetname*, B.K. Bayezid, n. 3197, v. 29b.

eniştesi Müeyyedzade Abdurrahman Efendi'den ve İbni Kemal'den de ders görmüştür.<sup>11</sup>

Meslek hayatına, 922/1516 yılında İnegöl'deki İshak Paşa Medresesi'nde müderris olarak başlamıştır. Buradan 926/1520 yılında İstanbul'daki Davud Paşa Medresesi'ne ve bir yıl sonra da Mahmud Paşa Medresesi'ne tayin edilmiştir. 931/1525 yılında ise Vezir Mustafa Paşa'nın Gebze'de yaptırmış olduğu medreseye tayin edilmiştir. Buraya kadar ilmiye mesleğinde orta derecede görevlerde bulunan Ebussuud Efendi, 932/1526 yılında Bursa Kadılığı'na atanmıştır. Bursa Kadılığı İmparatorluktaki en büyük kadılıklardan birisi olup, Ebussuud Efendi'nin yükselmesinde dönüm noktasıdır. Bundan sonra 934/1528 yılında Fatih Camisi'nin bitişiğindeki Semaniye Medresesi'ne tayin edilen Ebussuud Efendi, beş yıl bu görevde kaldıktan sonra 940/1533 yılında İstanbul Kadılığı'na getirilmiştir.<sup>12</sup>

Kanunî Rebiulevvel 944/Ağustos 1537 tarihinde Korfu Seferi'nde Rumeli Kazakeri Muhyiddin Efendi ve Anadolu Kazaskeri Kadri Efendi'nin Maktul İbrahim Paşa'nın katli meselesini huzurunda sözkonusu etmelerinden memnun olmamış ve bu iki kazaskeri azletmiştir. Sözkonusu azilden sonra Ebussuud Efendi Rumeli Kazaskerliği'ne tayin edilmiştir. Karaboğdan (945/1538), Budin (948/1541) ve Estergon (950/1543) seferlerinde padişahın yanında bulunmuştur. Budin'in fethinden sonra şehirde ilk cuma namazını kıldırmıştır. Sekiz yıl Rumeli Kazaskerliği görevinde bulunmuştur (944-952/ 1537-1545).<sup>13</sup>

Şaban 952/Ekim 1545'de Fenarizade Muhyiddin Efendi'nin yerine şeyhülislam olmuştur. Ataî'nin de ifade ettiği gibi Sadi Efendi'nin şeyhülislamlığından sonra bu makamı layıkıyla dolduracak kimse gelmemiştir.